ACORDO REGIONAL DE ABERTURA DE MERCADOS
- EM FAVOR DO EQUADOR (ACORDO No. 2)

Terceiro Protocolo Adicional

De conformidade com o disposto no artigo 12 do Acordo Regional de Abertura
de Mercados no. 2, os Plenipotenciarios da Repiblica Federativa do Brasil e da
Reptiblica do Equador, acreditades por seus respectivos Governos segundo poderes
outorgados em boa e devida forma e depositados na Secretaria-Geral da Assoclacao

e

ACORDAM:

Artigo lo.- Registrar no Acordo Regional de Abertura de Mercados no. 2 o0s
produtos que a Rep@blica Federativa do Brasil outorga a Republlca do Equador com
a finalidade de ampliar sua respectiva lista nas condigoes registradas no presen
te Prcotocolo.

A impor:acéo destes produtos estard regulamentada de conforwidade com as dis
posicoes do mencionado Acordo.

Artigo 20.- O presente Protocolo vigorard a partir da data de sua subscri
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NALADI PRODUTO CONDICOES ESPECIALS
03,01 PEIXES FRESCOS (VIVOS OU MORTOS), RE
FRIGERADOS OU CONGELADOQS
03,01.2 Peixes mortos (exceto os filés)
03.01.2.02 Congelados Quota anual: US§2.300.,000
06.03 FLORES E BOTOES DE FLORES, CORTADOS,

PARA BUQUES QU PARA ORNAMENTOS FRES

C0S, SECOS, BRANQUEADOS, TINTOS, IM

PREGNADOS OU DE OUTRO MODO PREPARADOS
06.03.0.01 Frescos -

08.08 BAGAS FRESCAS
08.08.0,01 Morangos Quota anual: USS 300.000
09.02 CHA
09.02.0.01 A granel, em folhas ouemrecipientes
de conteddo liguido superior a 5 qui
los
09.02.0.99 Em outras formas (sacos, pastilhas,
tabletes) SERRETIOA
13.03 SUCOS E EXTRATOS VEGETAIS; MATERIAS BluAL

PECTICAS, PECTINATOS E PECTATOS; AGAR-
-AGAR E QUTROS MUCILAGOS E ESPESSANTES
DERIVADOS DE VEGETAIS

13.03.1 Sucos e extratos vegetails
13.,03.1.02 De piretro Extrato
20.02 LECUMES E HORTALICAS PREPARADOS OU
CONSERVADOS, SEM VINACRE QU ACIDO ACE
TICO
20.02.1 . Em recipientes hermeticamente fecha- ) Quota anual conjunta:
dos Y Uss 400,000
20.02.1.05 Cogumelos )
)
20.02.2 Acondicionados em outros recipientes )
20.02.2.05 Cogumelos )
20.05 DOCES, PURES E PASTAS DE FRUTAS, COM
POTAS E GELEIAS, OBTIDOS POR COZIMEN
TQ, COM OU SEM ADIGAO DE ACDCAR
20.05.2 Geléias
20.05.2.01 Geléias
20.06 FRUTAS PREPARADAS QU CONSERVADAS POR
QUALQUER OUTRO PROCESSO, COM OU SEM
ADICAQO DE ALCOOL
20.06.2 Conservas de frutas, em calda
20,06.2.01 De abacaxi (anana)
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20,07

20.07.1
20.07.1.01

20.07.1.02

20.07.1.03

20,07,1,04

20.07.1.05

21.06

21.06.1
21.06.1.01

21.06.2

21.06.2.01.

21.07

21.07.0.03

23.01

23.01.1
23,01.1.02

32.03.1

32.03.1.03

mas C/lé?

SUCOS E FRUTAS (INCLUSIVE 0S MOSTOS
DE UvVA) OU DE LEGUMES E HORTALICAS,
NAO FERMENTADOS, SEM ADICAO DE AL-
COOL, COM QU SEM ADICAO DE ACDCAR

De frutas

De abacaxi (anana)

De limao

De laranja

De pomclo

Dos demais citricos

LEVEDURAS NATURAIS, VIVAS OU MORTAS;
LEVEDURAS ARTIFICIAS PREPARADAS
Leveduras naturais

Levedura-mae para cultura

Leveduras artificiais
Leveduras arvificiais

PREPARAGOES ALIMENTICIAS NAO ESPECI
F1CADAS NEM COMPREENDIDAS EM OUTRAS
POSIGOES

Palmitos, preparados ou conservados,
em qualquer recijpiente

FARINUHAS E PO DE CARNES E DE MIUDOS,
DE PEIXES, DE CRUSTACEQOS OU MOLuU5-
COS, IMPROPRIOS PARA A ALIMENTACAO
HUMANA; TORRESHOS

Farinhas e pd

De peixes, de crusticeos ou moluscos

PRODUTOS TANANTES ORGANICO3 SINTETI
C0S E PRODUTOS TANANTES INORGANICOS;
PREPARACOES TANANTES CONTENDO OU NAO
PRODUTOS TANANTES NATURAIS; PREPARA
CﬁES ENZIMATICAS PARA CURTIMENTO
(PREPARAGOES ENZIMATICAS PANCREAT]1
CAS, BACTERIANAS, ETC)

Produtos tanantes orgadnicos sintéri
cos e produtos tanantes inorgdnicos;
prcparacaes tanantes (contendo ou
nao produtos tanantes naturais)
Preparagaes tanantes
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Quota anual: US% 200,000

Quota anual: US$ 300,000
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NALADI PRODUTO CONDIGOES ESPECIALS
32.04 MATERIAS CORANTES DE ORIGEM VEGETAL
(INCLUSTVE 08 EXTRATOS DE MADEIRAS TIN
TORIAIS E DE QUTRAS ESPECIES TINTO
RIAIS VEGETAIS, EXCLUSIVE ANIL) E MA
TERIAS CORANTES DE ORIGEM ANIMAL
32.04.1 De origem vegetal
32.04.1.99 Os demais Bixina
39.07 MANUFATURAS DAS MATERIAS DAS POSIC@ES
30.01 A 39.06, INCLUSIVE
i9,07.0.99 Os demais Pisocs de vinil-asbesto.
Quota anuale USS 300.000
44.23 OBRAS DE CARPINTARIA E PECAS DE ARMA
GCOES PARA EDIFICIOS E CONSTRUCOES, IN
CLUSIVE 0S5 ?AINEIS PARA ASSOALHOS E
AS CONSTRUCOES PRE-FABRICADAS, DE MA
. DEIRA
44,23,0.03 Portas, janelas e marcos Portas de madeira.
‘ Quota anual: 25.000 unids
des
48.16 CAIXAS, SACOSNE OUTRAS EMBALAGENS DE
PAPEL OU CARTAC; CARTONANGENS USADAS
EM ESCRITORICS, LOJAS E SEMELHANTES
£8.16.0.01 Caixas, sacos_e outras embalagens de Quota anual: USS 100.000
papel ou cartao
55.08 TECIDOS “BOUCLES" DO TIPG ESPONJA,DE
ALGGDAO
55.08.0.99 Os demais Quocra auual: USS 100.000
60.03 HEIAS E ARTIGOS SEMELHANRTES DE MALHA
NAC ELASTICA, SEM BORRACHA
60.03.0.03 De fibras sintéticas ou artificiais Quora anual: US$S 200.000
em conjuncto com oS itens
60.04.0.C01 a 60.04,0.10
e 60.05.0.01 a 60.05.0.
16 -
60.04 ROUPA INTERIOR DE MALHA NAO ELASTI-
CA, SEM BORRACHA
60.04.0.01 Cal¢as (panties) de 1a ou de pélos fi )} Ver guota indicada no item
nos ) 60.03.0.03
' )
60.04.0.02 Outra roupa interior de la ou de pé )
los finos )
)
60.04.0.03 Camisas de manga comprida ou curta, ) BERRETARIA %
inclusive as chamadas “polo", de al ) BENCRAL
godao, para homens e criangas )
)
60.04.0.04 Outra roupa interior de algodao )
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NALADI
60.04.0.05
60,04,0,06
60.04.0.07
60.04.0.08
60.04.0.09
60.04.0.10
60.05
60.05.0.01
60.05.0.02
60.05.0.03
60.05.0.04
60.05.0.05
60.05,0.06
mas

Cal¢as (panties) de fibras sintéticas

Camisas de manga comprida ou curta,
inclusive as chamadas "polo", de fi-

brae cintéricas, para homens e crian
cas

Roupa interior de fibras sintéticas

para homens e c¢riangas, exceto as ca
misas de manga comprida ou curta

Roupa interior de fibrac cintéticas
para mulheres, meninas e primeira in
fancia, exceto as calgas (panties)

Roupa interior de fibras artificiais

Roupa interior das demals fibras

ROUPA EXTERIOR, SEUS ACESSORIOS E OU
TROS ARTIGOS DE MALHA NAO ELASTICA,
SEM BORRACHA

Roupa de malha(chandails),pull-overs,
macacoes (slip-overs), conjuntos, co
letes, casacos e blusas de 1a ou de
pélos finos

Roupa de malha (chandails),pull-overs,
macacoes (slip-overs), conjuntos, co
letes, casacos e blusas de algodao

Roupa de malha (chandails), pull-overs,
macacoes (slip-overs), conjuntos, co
letes, casacos ¢ blusasde fibrastéx
teis sintéticas

Roupa de malha (chandails), pull-overs,
macacoes (slip-overs), conjuntos, co
letes, casacos e blusas de fibras téx
teis artificiais

Roupa de malha (chandails), pull-overs,
macacoes (slip-overs), conjuntos, co
letes, casacos e blusas de outras fi
bras

Vestidos, saias e ternos, de 1a oude
pélos finos, para mulheres, meninas
e primeira infa@ncia
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60.05.0.07
60.05.0.08
60.03.0.09
60.05.0.10
60.05.0.11
60.05.0.12
60.05.0.13
60.05.0. 14
60.05.0.15
60.05.0.16
65.02
65.02.0.99
65.08
68.08.0.01
mas

Vestidos, caias e ternos de algodao,
para mulheres, meninas e primeira in

fancia

Vestidos, saias e ternos, de fibras
text&is sintéricas, paramulheres me

ninas e primeira inféncia

Vestidos, salas ¢ ternos, de¢ fibras
téxteis artificiais, para mulheres,

meninas & primeira infincia

Vestidos, caias e ternos, de outras
fibras, para mulheres, meninas e pri
meira inféancia

Qutras roupas exteriores e seus aces-
sbrios, de la ou de pélos finos

Outras roupas exteriores e seus aces-
sérios, de algodao

OQutras roupas exteriores e seus aces-
so6rios, de fibras téxteis sintéricas

Outras rToupas exteriores e seus aces-
sérics, de fibras téxteis arvificiais

Qutras roupas exteriores e seus aces-
sbérios, de outras fibras

Outros artigos

CARCACAS PARA CHAPEUS, ENTRANCADAS OU
FEITAS PELA KEUNIAQ DE QUALQUER MATE
Ria (TRANGCADAS, TECIDAS QU OBTIDAS DE
OUTRO MODO), SEM FORMA NEM ACABAMEN
TO

0s demais

MANUFATURAS DE ASFALTO OU DE PRODU-
TOS SEMELHANTES (PEZ DE PETROLEO,
BREU, ETC)
Manufaturas de asfalto ou de produ-
tos semelhantes (pez de petréleo,
breu, etc)
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Quota anual: USS 100.000

/!



PRODUTO

CONDIGOES ESPECIAIS

/1

NALADI
83.01
83.01.1
83.01.1.69
83.01.
8§3.01.,9.01
B4.15
B84.15.
84.15.1.00
84.15.1.01
84.15.1.02
84.15.1.10
B4.15.1.11
84.15.1.12
84,22
B4.22.
B4.,22.2.02
B5.19

FECHADURAS (INCLUSIVE 05 FECHOS E 0S
FECHOS DE SEGURANCA COM FECHADURA),
FERROLHOS E CADEADOS, DE CHAVE, DE
SEGREDO OU ELETRICOS, E SUAS PARTES
COMPONENTES, DE METAIS COMUNS,; CHA-
VES DE METAIS COMUNS PARA ESTES ARTI

GOS
Fechaduras
0s demais

Outros
Cadeados e suas partes ou pegas

MATERIAL, MAQUINAS E APARELHOS PARA
PRODUCAO DE FRIO, COM EQUIPAMENTO ELE
TRICO OU OUTRO

De uso doméstico

Refrigeradores

Elétricos

Nao elétricos

Congeladores-conservadores
Elétricos

Nzo elétricos

MAQUINAS E APARCLHOS DE ELEVAGAO, DE
CARGA, DE DESCARGA E DE HOVIMENTACAQ
(ELEVADORES, “SKIPS", GUINCHOS, MACA
COS, TALHAS, GUINDASTES, PONTES RO-
LANTES, TRANSPORTADORES,TELEFERICOS,
ETC), COM EXCLUSAD DAS MAQUINAS E APA
RELHOS DA POSICAD 84.23

Macacos

Hidraulicos

APARELHAGEM PARA INTERRUPGAO,SECTONA
MENTO, PROTEGAO, DERIVAGAO OU CONE
XA0 DE CIRCUITOS ELETRICOS (INTERRUP
TORES, COMUTADORES, RELES, COKTA-CIR
CUITOS PARA-RAIOS, ELIMINADORES DE ON
DA, TOMADAS DE CORRENTE, SUPORTES DE
LAMPADAS, CAIXAS DE JUNGAO, ETC); RE
SISTENCIAS NAO AQUECEDORAS, POTENCIO

)
)

Fechuduras de maganeta e
mveis.

Quota anual: USS 400.000
Cih CORjunto com o0 item
83.01.9.01, sendo o apro-

veltamente por item como
waximo, de¢ 60% da ruota

Cadeadous.
Ver quota indicada noitem

83.01.1,99

Quora anual conjunca:
5.000 unidades

Quota anual: USS 150.000
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NALADI PRODUTO CONDICﬁES ESPECIALS
B5.1¢9 METROS E REOSTATOS; CIRCUITOS IMPRES
S0S; QUADROS DE COMANDO QU DE DISTRI
BUIGAO
85.19.1 Relés
85.19.1.01 Térmicos Quota anual: USS$ 500.000
com 05 itens 65.19.1.02,
1.99, 2.01, 2,02 e 2.065
85.19.1.02 De arranque ) Ver queta indicada noitem
) 85.19,1.01
85.19.1,99 Os demais }
)
85.19.2 Aparelhos e material para interrup- J}
¢ao, secionamento, protecao, deriva- )
czo e conexzo {exceto relés) )
£5.19,2.01 Tomadas de corrente : )
)
B5.16.2.02 Contatos ou conectores )
85.19.2.04 Interruptores
85.19.2.05 Seccionadores Ver quota indicada no iten
§5.19.1.01
§5.19.4 Quagros de comando ou de distribuicao
85,19.4,01 Botoes ) Quota anual conjunta:
) USS 300.000
£5.19.4.02 Quadros de mais de 100 amperes )
)
8§5.19.4.69 Os demais )
94.03 QUTROS MOVEIS E SUAS PARTES
S4.03.1 Mbveis
94.03.1.01 De metal Quota anual: USS 100.000
§86.01 VASSOURAS E VASSOURINHAS DE FEIXES LI
GADOS, COM GU SEM CABO; ESCOVAS, ERD
XAS, PINCEIS E SEMELHANTES, INCLUS]
VE AS ESCOVAS QUE CONSTITuaM ELEMEN
TGS DE MAQUINAS; CABECAS FREPARADAS
PARA ESCOVAS; BROXAS, PINCEIS E SEHE ori
LHANTES; ROLOS PAKA PINTAR, RASPADO oo™ e
RES DE BORRACHA OU DE OUTKAS MATERIAS 4? " " 2
FLEXIVEIS SEMELHANTES 5 RECRETARA -
96.01.2 Escovas, broxas, pincéis e semelhan- ) GEnzlAL éf
tes, inclusive as escovas que consti %, d&
tuam elementos de maquinas; cabecas 'Vg o
preparadas para escovas, broxas, pin -
céis e artigos semelhantes; rolos pa
ra pintar;:; raspadores de borracha ou
de outras matérias flexiveis semelhan
Les
) /1
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NALADI PRODUTO CONDIGOES ESPECIAIS

96.01.2,90 Os demais
96.01.2.99 Os demais Escovas de dentes,
Quota anual: USS 50,000

A Secretaria-Geral da Associacao ser depositdria do presente Protocolo,
do qual enviard copias devidamente autenticadas aos Governos signatarios.

EM FE DO QUE, os respectivos Plenipotencidrios subscrevem o presente Proto
colo na cidade de Montevidéu, aos sete dias do m8s de agosto de mil novecentos

e oitenta e sete, em um original nos idiomas portuguds e espanhol, sendo ambos
0s textos igualmente validos.

Pelo Governo da Repiblica Federativa do Brasil: 7
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Tnando Paulo Sima Magalhues

Pelo Governo da Repiblica do Equador:
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